

Lý Nhân, ngày 15 tháng 8 năm 2016

KẾ HOẠCH

Phát triển công nghiệp hỗ trợ, chế biến, chế tạo, tạo nền tảng phát triển công nghiệp với tốc độ cao và bền vững giai đoạn 2016-2025

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 08/4/2016 của Tỉnh uỷ Hà Nam về đẩy mạnh thu hút đầu tư, phát triển công nghiệp hỗ trợ, chế biến, chế tạo, tạo nền tảng phát triển công nghiệp với tốc độ cao và bền vững giai đoạn 2016-2025;

Thực hiện Kế hoạch số 990/KH-UBND ngày 12/5/2016 của UBND tỉnh Hà Nam về thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 08/4/2016, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch phát triển công nghiệp hỗ trợ, chế biến, chế tạo, tạo nền tảng phát triển công nghiệp với tốc độ cao và bền vững giai đoạn 2016-2025 với những nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh thu hút đầu tư, phát triển công nghiệp hỗ trợ, chế biến, chế tạo, tạo nền tảng phát triển công nghiệp của huyện với tốc độ cao và bền vững giai đoạn 2016-2025, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các cấp ủy đảng, chính quyền, doanh nghiệp và toàn thể nhân dân.

2. Yêu cầu

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch phải có sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, ngành. Tăng cường sự chủ động trong công tác tuyên truyền, vận động của các cấp uỷ Đảng, đoàn thể kêu gọi nhà đầu tư vào Khu công nghiệp, Cụm công nghiệp, khuyến khích người dân tham gia học nghề và làm nghề TTCN.

Huy động tối đa mọi nguồn lực để tập trung đầu tư xây dựng khu công nghiệp Thái Hà, các cụm công nghiệp Đồng Lý, Nhân Mỹ, sẵn sàng tiếp nhận các nhà đầu tư. Đồng thời thông qua các chương trình, dự án, khuyến khích đầu tư để huy động tổng thể các nguồn lực của nhân dân, lợi thế của từng địa phương, của các nhà đầu tư phát triển sản xuất tiêu thủ công nghiệp, làng nghề trên địa bàn huyện.

Xây dựng chương trình, mục tiêu, bước đi cụ thể cho từng địa phương có tính khả thi và tổ chức thực hiện có hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tăng cường hiệu quả hoạt động xúc tiến, thu hút đầu tư

Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì, phối hợp với Phòng Công thương huyện đẩy mạnh thu hút đầu tư vào các Khu, cụm công nghiệp giai đoạn 2016-2020, vận động đầu tư trong và ngoài nước; chú trọng doanh nghiệp đầu tư từ

Nhật Bản, Hàn Quốc và các nước Châu Âu, phấn đấu đến năm 2020 lắp đầy 80% KCN Thái Hà xã Chân Lý.

Phòng Công thương phối hợp chặt chẽ với Sở Công thương, Trung tâm Khuyến công của tỉnh duy trì thường xuyên công tác đăng ký, lập và thẩm định các dự án: Hỗ trợ máy móc thiết bị sản xuất, đào tạo lao động, mô hình trình diễn trên địa bàn. Đồng thời tăng cường hiệu quả hoạt động xúc tiến thương mại để mở rộng thị trường tiêu thụ kể cả nội địa và xuất khẩu. Phát triển mạnh hệ thống tiếp thị, xúc tiến thương mại.

2. Rà soát, điều chỉnh bổ sung quy hoạch phát triển các Khu CN, Cụm CN tập trung xây dựng đồng bộ hạ tầng, thuận tiện trong kết nối giao thông

a) Phòng Công thương

Phối hợp với các Sở, ngành và các đơn vị liên quan xây dựng Đề án điều chỉnh bổ sung quy hoạch các KCN, CCN của huyện đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 phù hợp với quy hoạch chung của huyện, của tỉnh.

Phối hợp với Sở Giao thông Vận tải xây dựng Đề án cảng cổ phát triển mạng lưới kết cấu hạ tầng giao thông tạo liên kết vùng, liên kết các loại hình vận tải đường bộ, đường thủy.

Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các doanh nghiệp trong KCN, CCN và Khu xử lý nước thải tập trung đẩy nhanh tiến độ xây dựng hạ tầng, ổn định sản xuất để làm tiền đề thu hút các nhà đầu tư đăng ký đầu tư vào KCN, CCN trên địa bàn.

b) Phòng Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì, phối hợp với các Phòng, ban, ngành, UBND xã, thị trấn có liên quan giải quyết nhanh gọn các thủ tục về thu hồi, giao đất, cho thuê đất, đảm bảo cho các nhà đầu tư triển khai dự án thuận lợi. Tham mưu cho UBND huyện huy động các nguồn lực và có cơ chế chính sách thu hút các doanh nghiệp đầu tư công trình thu gom, xử lý rác thải, nước thải nhất là trong các khu, cụm công nghiệp; hướng dẫn và giải quyết nhanh gọn các thủ tục về môi trường đối với các dự án đầu tư của các doanh nghiệp.

c) Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Phối hợp với Ban Giải phóng mặt bằng huyện tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện công tác giải phóng mặt bằng đảm bảo nhanh gọn, tạo điều kiện thuận lợi cho việc triển khai thực hiện các dự án đầu tư phát triển hạ tầng các KCN, CCN.

3. Củng cố và nâng cao chất lượng các dịch vụ phục vụ hoạt động của các khu công nghiệp, cụm công nghiệp

Phòng Công thương phối hợp với ngành điện kiểm tra chất lượng điện phục vụ các doanh nghiệp trong và ngoài CCN để chủ động đề xuất Công ty Điện Lực Hà Nam tập trung đầu tư xây dựng, nâng cấp trạm biến áp, đường dây tải điện theo Quy hoạch, nhất là hệ thống điện cung cấp cho các khu CN, cụm CN mới xây dựng, các làng nghề Hòa Hậu, Nhân Khang, Nguyễn Lý,...

Phòng Tài chính – Kế hoạch phối hợp các ngành liên quan tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp tiếp cận vốn vay của các Ngân hàng để sản xuất kinh doanh.

Các ngành Bưu chính, Viễn thông (vinaphone); Viettel đầu tư cơ sở hạ tầng trong và ngoài hàng rào các khu công nghiệp, cụm công nghiệp phục vụ cho việc thông tin liên lạc của các doanh nghiệp đảm bảo kịp thời và thuận tiện.

Các Phòng ban, UBND các xã, thị trấn phối hợp tiếp tục thực hiện có hiệu quả 10 cam kết của tỉnh đối với các nhà đầu tư.

4. Chuẩn bị nguồn nhân lực đáp ứng cả về số lượng và chất lượng

a. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội

Tham mưu xây dựng cơ chế, chính sách thu hút các nguồn vốn đầu tư vào lĩnh vực đào tạo phát triển nguồn nhân lực và đề xuất các giải pháp đào tạo có hiệu quả nguồn nhân lực để đáp ứng nhu cầu phát triển công nghiệp.

Rà soát, xây dựng kế hoạch đào tạo nghề 2016 – 2020. Tiếp tục triển khai các Đề án đào tạo lao động tại chỗ cho doanh nghiệp.

Chủ trì, phối hợp với Trung giáo dục nghề nghiệp- Giáo dục thường xuyên, các doanh nghiệp trên địa bàn huyện xây dựng kế hoạch đào tạo lao động tập trung vào các lĩnh vực: xây dựng dân dụng, sản xuất công nghiệp (cơ khí, điện tử...); nông nghiệp công nghệ cao; ...

b. Phòng Công thương phối hợp với Trung tâm khuyến công và xúc tiến thương mại - Sở Công Thương cùng các cơ quan liên quan trong việc xây dựng kế hoạch triển khai hỗ trợ đào tạo nguồn nhân lực cho các doanh nghiệp bằng nguồn kinh phí khuyến công Quốc gia, khuyến công địa phương.

5. Tiếp tục rà soát, bổ sung và vận dụng linh hoạt các cơ chế chính sách, tạo môi trường đầu tư hấp dẫn

a) Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì phối hợp với Phòng Công thương tập trung rà soát những nguyên nhân gây trở ngại làm ảnh hưởng đến môi trường đầu tư kinh doanh của huyện, đặc biệt là các nguyên nhân chủ quan do lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành của các cấp, các ngành (cải cách thủ tục hành chính, lề lối tác phong làm việc và thái độ của cán bộ công chức đối với nhà đầu tư); rà soát thủ tục đầu tư, kiên quyết loại bỏ các thủ tục rườm rà, không cần thiết, pháp luật không quy định.

b) Phòng Công Thương chủ trì, phối hợp với các Phòng ban, Sở, ngành liên quan hướng dẫn các doanh nghiệp về thực hiện các thủ tục hưởng ưu đãi đối với Dự án sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ thuộc Danh mục sản phẩm công nghiệp hỗ trợ ưu tiên phát triển theo quy định tại Nghị định 111/NĐ-CP ngày 03/11/2015 của Chính phủ về phát triển công nghiệp hỗ trợ.

c) Các Phòng, ban, ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn

Triển khai kịp thời, có hiệu quả các văn bản pháp quy, cơ chế chính sách của Nhà nước ban hành, đặc biệt là các chính sách ưu đãi, hỗ trợ phát triển ngành nghề nông thôn, làng nghề.

Chủ động, bố trí, sắp xếp cán bộ có năng lực, có trách nhiệm trong hướng dẫn chuẩn bị hồ sơ, tiếp nhận, xử lý các thủ tục hành chính bảo đảm đúng tiến độ theo quy định. Tăng cường công tác phối hợp, thanh tra, kiểm tra việc thực hiện thủ tục hành chính trong triển khai dự án đầu tư tại các cấp chính quyền địa phương; phát hiện và xử lý nghiêm những cán bộ, công chức có hành vi nhũng nhiễu, gây cản trở cho tổ chức, cá nhân khi thi hành công vụ.

Tăng cường ứng dụng thông tin trong các cơ quan hành chính nhà nước, đặc biệt xây dựng, ứng dụng phần mềm tiếp nhận và trả kết quả liên thông giữa các cơ quan gắn với việc xây dựng Chính quyền điện tử.

6. Tháo gỡ kịp thời các khó khăn vướng mắc cho sản xuất kinh doanh, tăng cường các giải pháp hỗ trợ phát triển thị trường cho doanh nghiệp

a) Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường và nâng cao hiệu quả hoạt động doanh nghiệp. Thường xuyên nắm bắt tình hình hoạt động, duy trì các kênh đối thoại với các nhà đầu tư để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình đầu tư và hoạt động sản xuất kinh doanh, đồng thời xử lý nghiêm các vi phạm của nhà đầu tư.

b) Phòng Công thương chủ trì phối hợp với các ngành và các đơn vị liên quan tranh thủ các nguồn vốn hỗ trợ từ các Chương trình xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại để triển khai hiệu quả các dự án hỗ trợ doanh nghiệp tham gia các Hội chợ triển lãm trong và ngoài nước. Khuyến khích các thành phần kinh tế trong hoạt động phát triển thị trường tiêu thụ sản phẩm. Phối hợp xây dựng cơ sở dữ liệu về các doanh nghiệp sản xuất hỗ trợ để làm cơ sở cho việc giới thiệu, tìm kiếm các mối liên kết; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thị trường, thương mại điện tử. Hỗ trợ cho việc thành lập và hoạt động một số trang Web chuyên ngành công nghiệp hỗ trợ, công nghiệp chế biến, chế tạo.

7. Tăng cường quản lý bảo vệ môi trường, sử dụng đất tiết kiệm, hiệu quả

a) Phòng Công Thương chủ trì, phối hợp với các Phòng, ban, Sở, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục rà soát, hướng dẫn, đôn đốc các doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh trong Cụm công nghiệp (*các trường hợp phù hợp theo quy định*) hoàn thiện thủ tục về bảo vệ môi trường, sử dụng đất tiết kiệm, hiệu quả theo quy định.

b) Phòng Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn, đôn đốc các doanh nghiệp hoàn thiện các thủ tục về đất đai, bảo vệ môi trường theo quy định của pháp luật; chủ trì, phối hợp với các Phòng, ban, Sở, ngành, địa phương liên quan tổ chức thực hiện thu hồi diện tích đất đã giao nhưng chủ đầu tư không có khả năng đầu tư hoặc cố tình kéo dài không thực hiện đầu tư theo quy định.

c) Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Thường xuyên nắm bắt thông tin của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh nhằm kịp thời xử lý những vấn đề phát sinh; phối hợp với các Phòng, ban, ngành liên quan rà soát, hướng dẫn, đôn đốc doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh hoàn thiện thủ tục đầu tư, xây dựng, đất đai, môi trường theo quy định của pháp luật.

Phối hợp với các Phòng, ban, ngành liên quan rà soát, thực hiện thu hồi diện tích đất đã giao nhưng các chủ đầu tư không có khả năng đầu tư hoặc có tình kéo dài không thực hiện theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Công thương huyện là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm phối hợp với các ngành, địa phương tổ chức thực hiện kế hoạch, định kỳ 6 tháng và hàng năm tổng hợp tình hình thực hiện kế hoạch báo cáo UBND huyện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, định kỳ sẽ tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm trong chỉ đạo, điều hành nhằm mục đích thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết đề ra.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch của UBND huyện và điều kiện, lợi thế của địa phương, xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức thực hiện; Định kỳ báo cáo UBND huyện (vào ngày 10/6 và 10/12) bằng văn bản gửi qua Phòng Công thương huyện.

3. Các cơ quan, ban, ngành có liên quan, căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp với Phòng Công thương hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện kế hoạch phát triển công nghiệp với tốc độ cao và bền vững./.

Noi nhận:

- TT Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành liên quan; | (để b/c)
- TT HU, TTHĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Đài TT huyện, Cổng TTĐT;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN



Nguyễn Thị Tuyết Lan